Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3732-0300 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE DISPENSA ELETRÔNICA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº. 017/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. CMC/021/2024

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº. 14.133/2021, ART. 75 – INCISO II

Aos vinte e três dias do mês de dezembro de 2024, às 07:00 horas, reuniram-se os Agentes

de Contratação deste Órgão, designados pelo instrumento legal Portaria CMC/187/2023

de 16 de outubro de 2023 para, em atendimento às disposições legais contidas na Lei

Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, tendo como referência o Processo Administrativo

nº 021/2024 e o Aviso de Contratação Direta nº 017/2024, realizar os procedimentos

relativos à Dispensa Eletrônica com disputa de lances em epígrafe.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: Sem registros.

PUBLICIDADE: O Aviso de Contratação Direta foi publicado no site oficial da Câmara

Municipal de Congonhas (www.congonhas.mg.leg.br) na data de 17/12/2024, no Portal

Nacional de Contratações Públicas (https://pncp.gov.br/) na data de 17/12/2024 e

disponibilizado no Portal de Compras da Câmara Municipal de Congonhas

(https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/).

SESSÃO PÚBLICA (FASE DE LANCES): Em conformidade com as disposições contidas no

Aviso de Contratação Direta, a Sessão Pública - Sala de Disputa do Portal de Compras da

Câmara Municipal de Congonhas foi aberta no horário de 07:00 horas.

RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA

FORNECEDORES PARTICIPANTES:

FORNECEDOR PORTE

ADMILSON DE JESUS LUZ ME

BARCELOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA EPP

CMX DISTRIBUIDORA LTDA ME

PROPOSTAS LANÇADAS E CLASSIFICAÇÃO:

As propostas recebidas foram classificadas e, em seguida, a fase de lances foi aberta

para os licitantes. As propostas constam no relatório “Propostas Escritas” produzido pelo

Portal de Compras, anexo a esta Ata.

LANCES
Os lances para os itens constam no relatório “Rodada de Lances” produzido pelo Portal de
Compras, anexo a esta Ata.

HISTÓRICO DE MENSAGENS (CHAT): as mensagens do procedimento licitatório constam
no relatório “Mensagens” produzido pelo Portal de Compras, anexo a esta Ata.

http://www.congonhas.mg.leg.br/
http://www.congonhas.mg.leg.br/
https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/
https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/
https://congonhas-cm-scpi.sigmix.net/comprasedital/

   Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3732-0300 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

RECURSOS:
Não existem intenções de recursos para os itens.

EVENTOS:
Suspensão Administrativa devido ao término do expediente da Câmara Municipal de
Congonhas (13 horas). Retorno da sessão no dia 26/12/2024 às 09 horas.

HABILITAÇÃO
Após aceitação dos itens conforme classificação final, seguiu-se com a fase de

habilitação. Analisando a documentação apresentada pelo licitante com melhor valor

ofertado, este foi declarado HABILITADO por ter apresentado toda documentação

conforme Aviso de Contratação Direta em epígrafe.

FORNECEDOR RESULTADO

BARCELOS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA HABILITADO

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS ITENS:

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
QUANT

VALOR

TOTAL
VENCEDOR

1 LIQUIDIFICADOR R$ 399,00 02 R$ 798,00

BARCELOS

COMERCIO E

REPRESENTACOES

LTDA

2
LAVADORA DE

ALTA PRESSÃO
R$ 1959,00 01 R$1959,00

3 SANDUICHEIRA R$ 109,00 03 R$ 327,00

4 FRIGOBAR R$ 1649,00 04 R$ 6596,00

5 MICROONDAS R$ 889,00 03 R$ 2667,00

6 BEBEDOURO R$ 2977,00 04 R$ 11908,00

ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSOS E ENCERRAMENTO: Após a fase de

habilitação os documentos foram disponibilizados no Portal de Compras e o prazo para

registro de intenção de recurso foi aberto. Não havendo nenhuma intenção de recurso

para os itens, procedeu-se com o encerramento da Sessão Pública. Nada mais havendo a

declarar, foi encerrada a sessão às 10:04 horas do dia 26 de dezembro de 2024, cuja ata

foi lavrada e assinada pelos Agentes de Contratação.

________________________

Daniely Aparecida Barbosa

Agente de Contratação

________________________

Mariane Santos Reis de Castro

Agente de Contratação

   Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3732-0300 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

________________________

Lucas Felipe Santos Maia

Agente de Contratação

________________________

Leandro Matos da Silva

Agente de Contratação

		2024-12-26T10:58:39-0300

		2024-12-26T11:01:09-0300

		2024-12-26T11:26:03-0300